
 

 

 

 
   

CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

  Città della Disfida 

 

                                                     

 

 

SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE 
 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 

 
 

 

Proposta n. 1831              del  14/10/2019 

Determina n. 1577           del 14/10/2019 

 

 

 

OGGETTO: TRATTATIVA DIRETTA SU PIATTAFORMA ME.P.A. PER 

REALIZZAZIONE DI CORSI PER IL RILASCIO DELL’ABILITAZIONE 

NON CRITICA E POI CRITICA PER L’UTILIZZO DI APR, CL. VL/MC -  

CIG: Z4D29C1B18 

 

 

 

 

 

 

. 

 



 
CITTA’ DI BARLETTA 

Medaglia d’Oro al Valore Militare e al Merito Civile 

Città della Disfida 

Deter�i�a Dirige��ia�e de� Sett�re SETT�RE 
P��I�IA ��CA�E E PR�TE�I��E 
CIVI�E Pr�p�sta �� 1831 de� 14#10#2019 
�u�er� Ge�era�e  de�    

 
IL DIRIGENTE  

Premesso che 

- la “mission” fondamentale del Servizio di Protezione Civile, incardinato nel Settore Polizia Locale, è 

quella di conoscere i rischi a cui è soggetto il nostro territorio, quale punto di partenza per imparare ad 

affrontarli nel modo più corretto e difendersi da eventuali pericoli seguendo i consigli sui 

comportamenti da adottare; 

- a tale scopo, negli ultimi mesi, il servizio di Protezione Civile è stato impegnato in diversi controlli del 

territorio, e tra questi si evidenziano le attività dirette ad arginare il fenomeno dei fuochi accesi da 

ignoti con conseguente emissione di fumi maleodoranti, insalubri per la salute umana,  per effetto di 

materiali nocivi utilizzati per l’accensione; 

 

Considerato che 

- tali attività di controllo possano essere ottimizzate con l’introduzione di APR (aeromobili a 

pilotaggio remoto) per una migliore ispezione del territorio;  

- l’introduzione degli APR necessità una adeguata formazione da parte degli operatori di Polizia 

Locale che dovranno eventualmente pilotarli in modalità remota; 

 

Riscontrato che 

- l’introduzione degli APR sia ormai diventata una necessità al fine di meglio svolgere le attività di 

controllo del territorio, è stata avviata una indagine di mercato finalizzata ad individuare gli 

operatori economici che effettuano i corsi di pilotaggio degli APR, e tra questi quelli offerenti le 

tariffe piu’ convenienti; 

- a conclusione di tale indagine è emerso che l’operatore che propone tariffe piu’ convenienti è la 

ditta ITALDRON ACADEMY SRL di Ravenna; 

Dato atto che 

- per le ragioni su esposte è stata avviata con la ditta ITALDRON ACADEMY SRL di 

Ravenna, una trattativa diretta ai sensi dell’art. 36, comma 2°, lett. a) del d. lgs. 50/2016 

s.m.i., mediante il M.E.P.A. di Consip, per la realizzazione di “Corsi ufficiali ENAC, per l’ 

“Organizzazione dell’iter formativo di  corsi ufficiali ENAC, per rilascio dell'abilitazione 

NON CRITICA e poi CRITICA per l'utilizzo degli APR, classe VL/MC (fino a 4Kg), e per la 

realizzazione di un seminario informativo sulla normativa vigente in materia”, ponendo come 

prezzo da ribassare l’importo di € 8.340,00, risultante dall’indagine di mercato; 

- entro il termine fissato per la presentazione dell’offerta, l’operatore ITALDRON 

ACADEMY SRL ha presentato una offerta economica pari a €7.923,00 (iva esente trattandosi 

di formazione in favore di enti pubblici); 

 

Ritenuto l’ammontare di tale offerta congruo in relazione all’oggetto del contratto; 

 

Dato atto che in osservanza dei principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 

proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa, si ritiene opportuno 

procedere all’affidamento del servizio in parola mediante trattativa diretta (trattativa n. 1031658) sul MePA in 

applicazione dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 ; 

 

Accertato:  

 che è stato acquisito il CIG n. Z4D29C1B18 

 che la spesa di €7.923,00 trova copertura finanziaria al cap. 340230 – Spese formazione dipendenti , 

del Bilancio di previsione 2019-2021,  Esercizio 2019;  

 



Dato atto che 

- detto capitolo di spesa risulta assegnato al Settore Risorse Umane; 

- con mail prot. n. 67975 del 14.10.2019, il dirigente del Settore Risorse Umane, ha concesso il 

nulla osta all’utilizzo del capitolo di spesa in parola; 

 

Visti: 

- Il D. Lgs. n.267 del 18/08/2000 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs n.165/2001 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i.; 

- La Delibera di Consiglio Comunale n.92 del 19/12/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 

2019/2021; 

- La delibera di G.C. n. 88 del 28/3/2019; 

- Il Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

- La Delibera di G. C. n. 18 del 29.01.2019 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 

2019/2021; 

- La Delibera di G. C. n.112 del 26/04/2019 di approvazione del Piano delle Performance e Piano degli 

Obiettivi; 

 

Tutto ciò premesso, sul presente atto si esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità 

e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1 del D. Lgs.n.267/00 e ss.mm.ii.  

D E T E R M I N A 

per i motivi in premessa esposti e che qui si intendono integralmente riportati: 

1. di affidare alla ditta ITALDRON ACADEMY di Ravenna, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a), 

del D. Lgs. 50/2016, l’incarico di “Organizzazione dell’iter formativo di  corsi ufficiali ENAC, per 

rilascio dell'abilitazione NON CRITICA e poi CRITICA per l'utilizzo degli APR, classe VL/MC (fino 

a 4Kg), e di realizzazione di un seminario informativo sulla normativa vigente in materia”, per un 

importo di €7.923,00 (IVA ESENTE); 

2. di impegnare l’importo complessivo di €7.923,00 (IVA ESENTE), in favore della ditta ITALDRON 

ACADEMY SRL, sul cap. 340230 del Bilancio 2019-2021, esercizio 2019; 

 di dare atto che il CIG acquisito per la procedura di gara è il seguente: CIG Z4D29C1B18 

3. di dare atto dell’esito positivo delle verifiche sui requisiti generali, e che, quindi, si può procedere 

alla firma del contratto che sarà generato dalla piattaforma Me.PA., secondo le modalità previste dalle 

regole del sistema e-procurement; 

4. di dare atto, inoltre, che::  

 il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Savino Filannino, dirigente del Settore Polizia 

Locale e Protezione Civile; 

 il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del 

Servizio, invierà automaticamente la presente determinazione al responsabile del servizio 

Finanziario per l’apposizione della sua firma digitale per il visto regolarità contabile a norma 

dell’art 153, comma 5 del d.lgs. 267/00 s.m.i.; - 

 il sistema Hypersic, in uso nell’ente per l’ informatizzazione degli atti amministrativi, previa 

apposizione della firma digitale sul presente atto da parte del dirigente Responsabile del 

Servizio Finanziario, anche per la sua esecutività, invierà automaticamente la presente 

determinazione, per la sua pubblicazione, all’albo pretorio informatico; 

 in ossequio all’art.7 del vigente Regolamento dell’Albo Pretorio informatico, tutti gli atti 

richiamati nella parte narrativa e nel dispositivo del presente provvedimento, conservati presso 

l’Ufficio Cultura e non pubblicati, sono ivi visionabili, previa richiesta di accesso indirizzata al 

Dirigente, da effettuarsi nelle forme di legge, negli orari di ricevimento previsti;  

 il Responsabile della gestione della conservazione a norma degli atti amministrativi pubblicati 

all’albo pretorio informatico con il sistema Hypersic è la Dott.ssa Rossella Messanelli, 

responsabile dell’albo pretorio informatico;  



 il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione trasparenza, ai sensi degli artt.15 e 23 

del D.Lgs n. 33/2013.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Dirigente 

 Dott. Savino Filannino 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

FILANNINO SAVINO;1;96614957263142172233938716219156196376



COMUNE DI BARLETTA
BARLETTA-ANDRIA-TRANI

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE nr.1577 del 14/10/2019

15/10/2019Data: Importo: 7.923,00

Oggetto: TRATTATIVA DIRETTA SU PIATTAFORMA ME.P.A. PER REALIZZAZIONE DI CORSI PER IL RILASCIO DELL’ABILITAZIONE
NON CRITICA E POI CRITICA PER L’UTILIZZO DI APR, CL. VL/MC -  CIG: Z4D29C1B18

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         2 - Segreteria generale
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 246.219,93
218.505,05

7.923,00
226.428,05

19.791,88Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 25.358,00

14.804,26

7.923,00

22.727,26

Disponibilità residua: 2.630,74

Capitolo: 340230

Oggetto: Spese formazione dipendenti - stanziamento corrente - A.A.V. 2018 €.
358

Progetto: Segreteria generale, personale e organizzazione

90 Ufficio Personale

90 Ufficio PersonaleResp. servizio:

2019 2230/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 2230/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 2230/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

Il compilatore Il Dirigente del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.04.999 - Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 BARLETTA li, 15/10/2019

Z4D29C1B18C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.04.999 Acquisto di servizi per altre spese per formazione e addestramento n.a.c.



COMUNE DI BARLETTA

Visti

1831

TRATTATIVA DIRETTA SU PIATTAFORMA ME.P.A. PER REALIZZAZIONE DI CORSI PER IL
RILASCIO DELL’ABILITAZIONE NON CRITICA E POI CRITICA PER L’UTILIZZO DI APR, CL. VL/MC
-  CIG: Z4D29C1B18

2019

Servizio controlli ambiente ed edilizia

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: SETTORE POLIZIA LOCALE E PROTEZIONE CIVILE

Nr. adozione settore: 100 Nr. adozione generale: 1577
14/10/2019Data adozione:

15/10/2019Data

FAVOREVOLE

Dott. Domenico Carlucci f.f.

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della presente proposta, ai sensi dell'art. 183,
comma 7, TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Dirigente del Settore Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

carlucci domenico;1;111462580969013592634518056612208455700



 

Originale 

 

CITTÀ DI BARLETTA 

Medaglia d’oro al Valor Militare e al Merito Civile 
Città della Disfida 

 

   Albo   Pretorio  Informatico 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 

 

DATA  14/10/2019                          N°  1577 

 

 

CERTIFICATO    DI   PUBBLICAZIONE 

 

 

Si certifica che la determinazione dirigenziale in epigrafe è stata 

affissa all'Albo Pretorio on line il giorno 16/10/2019 e  vi rimarrà 

pubblicata per quindici giorni, sino al giorno 31/10/2019 

 

 

Barletta, lì 16/10/2019 

 
Il Responsabile dell'Albo Pretorio Informatico 

 
 
 


